[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 48, DE 05 DE JUNHO DE 2017.
“Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 3.875/2013 que reorganizou o Departamento Agropastoril criado pela Lei Municipal nº 2.164/93”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Os artigos 2º, 3º e 5º da Lei Municipal nº 3.875 de 05 de abril de 2013 que reorganizou o Departamento Agropastoril criado pela Lei Municipal nº 2.164/93, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - O referido departamento fornecerá aos agricultores, produtores rurais e pecuaristas, em parceria com a Associação Buritamense de Produtores Rurais e Associação dos Pequenos Produtores Rurais Buriti, além de informações e orientações técnicas, máquinas, equipamentos e prestação de serviços necessários ao aperfeiçoamento correlacionados. ”
“Art. 3º – As maquinas e equipamentos passíveis de serem utilizadas por produtores rurais e/ou pecuaristas são cedidos às referidas Associações, e por estas administradas. ”
“Art. 5º - O departamento reorganizado por esta lei terá em sua estrutura administrativa 01 Coordenador que deverá ter formação universitária, 01 Engenheiro Agrônomo, 01 Técnico de Inseminação Artificial e 01 Encarregado do Setor Agrícola, que serão designados pelo Prefeito Municipal, sendo que os demais empregados para operação dos equipamentos e maquinários serão de inteira responsabilidade das Associações”.

Art. 2º - Ficam ratificados demais dispositivos tratados na mencionada legislação.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 05 de junho de 2017; 99 anos de Fundação e 68 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Considerando que a Administração quer desenvolver projetos voltados a área agrícola do Município em parceria com as Associações voltadas para esta finalidade, para melhor aproveitamento e sustentabilidade aos produtores existentes em nosso Município, e tendo em vista a existência de legislação que trata sobre a organização do Departamento Agropastoril, o qual constou apenas de uma das associações devidamente criadas em Buritama, submetemos o presente projeto que visa também estender estas tratativas para a outra também existente.

Na certeza de contarmos com a deliberação necessária, aguardamos para procedimentos posteriores.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br